XXXII. Placatis satis, ut rebantur⁵, deis, M. Claudius Marcellus ab Ostiâ mille et quingentos milites, quos in classem scriptos habebat, Romam, ut urbi præsidio essent, mittit ipse, legione classis (ea tertia legio erat) cum tribunis militum Teanum Sidicinum⁶ præmissâ, classe traditâ P. Furio collegæ, paucos post dies, Canusium magnis itineribus contendit. Dictator ex auctoritate patrum dictus M. Junius, et T. Sempronius magister equitum, delectu⁷ edicto, juniores ab annis septemdecim, et quosdam prætextatos scribunt; quatuor ex his legiones, et mille equites effecti: item⁸ ad socios lati-

como era de costumbre (esto es, ser enterradas vivas), la otra se mató á sí misma. ⁴Hoc nefas, y como este enorme delito se tuviese como mal pronóstico entre las demas desgracias, como suele suceder. ²Suppliciiisque, y sacrificios. ³Ex fatalibus, segun los libros de las Sibilas. ⁴Inter quæ, uno de los cuales fué que un Galo y una Gala, un Griego y una Griega fueron enterrados vivos en un lugar cercado de piedra, donde ya ántes se habian ofrecido victimas humanas, á pesar de no ser esto conforme á los ritos romanos.

XXXII. ⁵Rebantur, como pensaban. ⁶Teanum Sidicinum, Tiano. ⁷Delectu, intimadas las levass, alistan á jóvenes de diez y siete años y á algunos que no llegaban. ⁸Item, asimismo envian comisionados para alistar gente de los aliados y latinos, segun la fórmula de concierto que con ellos tenian hecho...

Septemdecim, hasta esta edad usaban de la prætexta, y despues vestian la toga. Por eso dice Ciceron pro Ar-

chid: Cum adhuc prætextatus esset Archias, siendo aun Arquias muy mozo.

namque nomen ad milites ex formulâ accipiendos mittunt: arma, tela, alia parari jubent, et vetera hostium spolia detrahunt templis porticibusque. Et aliam¹ formam novi delectus inopia liberorum capitum ac necessitas dedit: octo millia juvenum validorum ex serviliis, prius seiscitantes singulos, vel lentne militare, empta publicè armaverunt. Hic miles magis placuit, cum pretio minori redimendi captivos copia fieret². Namque Annibal, secundum³ tam prosperam ad Cannas pugnam, victoris magis quam bellum gerentis, intentus⁴ curis, cum captivis productis, segregatisque sociis, eos, sicut antè ad Trebiam Trasymenumque lacum, benigne allocutus, sine pretio⁵ dimississet, Romanos quoque vocatos, quod⁶ nunquam alias antea, satis miti sermone alloquitur: «Non internecinum⁷ sibi esse cum Romanis bellum: de dignitate atque imperio certare⁸; et patres virtuti romanæ cessisse⁹, et se id adniti, ut suæ invicem simul felicitati et virtuti cedatur: itaque redimendi se captivis copiam facere¹⁰: pretium fore in capita, equi quingenos quadrigatos nummos, trecenos pediti, servo centenos. Quanquam aliquantum¹¹ adjiciebatur equitibus ad id pretium¹², quod pepigerant dedentes se, læti tamen quamcumque conditionem paciscendi¹³ acceperunt. Placuit suffragiorum decem deligi, qui Romam ad senatum irent: nec pignus aliud fidei, quam ut jurarent se redituros, acceptum.

¹Et aliam, la necesidad y falta de hombres libres dió motivo á introducir un nuevo género de leva. ²Copia feret, porque podian rescatar á ménos precio. ³Secundum, despues de. ⁴Intentus, Anibal andaba mas ocupado en los cuidados de vencedor, que de un general que hacia guerra. ⁵Sine pretio, sin rescate, de balde. ⁶Quod, cosa que nunca él habia hecho ántes. ⁷Internecinum, que no hacia un guerra mortal á los Romanos. ⁸Certare, que solo se disputaba de la mayoría, y de quién habia de mandar á quién. ⁹Cessisse, que los antepasados de Anibal habian cedido la ventaja al valor romano, y que él de la misma manera pretendia que ellos ahora cediesen, etc. ¹⁰Facere, les daba facultad. ¹¹Aliquantum, aunque en los de á caballo se añadia algo á aquel precio que habian capitulado en la entrega. ¹²Pretium, que el precio por cada prisionero sería, si era de á caballo quinientos denarios, etc. ¹³Paciscendi, de capitular...

Publicè, comprados á costa del público. No hay memoria de que hasta

este tiempo se admitiese á los esclavos en la milicia romana.

Missus cum his Carthalo, nobilis Carthaginiensis, qui, si fortè ad pacem inclinarent animos, condiciones ferret. Cum egressi castris essent, unus, ex iis, minimè¹ romani ingenii homo, velut aliquid oblitus, jurisjurandi solvendi causâ cum in castra redisset, ante noctem comites assequitur. Ubi eos Romam venire nuntiatum est, Carthalo obviâ lictor missus, qui dictatoris verbis nuntiaret² ut ante noctem excederet finibus romanis.

XXXIII. Legatis captivorum senatus ab dictatore datus est. Quorum princeps M. Junius: «P. C., inquit, nemo nostrum ignorat, nulli unquam³ civitati viliores fuisse captivos, quam nostræ: ceterum nisi nobis plus justo nostra placet causa, non alii⁴ unquam minùs negligendi vobis quam nos, in hostium potestatem venerunt: non enim in acie per timorem arma tradidimus, sed cum⁵ propè ad noctem superstantes cumulis cæorum corporum prælium extraxissemus, in castra recepimus nos: diei reliquum ac noctem insequentem, fessi labore ac vulneribus, vallum sumus tutati: postero die, cum, circumsessi ab exercitu victore, aquâ⁶ arceremur, nec ulla alia jam per confertos hostes erumpendi⁷ spes esset, nec esse nefas duceremus, quinquaginta millibus hominum ex acie nostrâ trucidatis, aliquem ex cannensi pugná romanum militem restare tum demum pacti sumus pretium, quo redempti dimiteremur: arma, in quibus nihil jam auxilii erat, hosti tradidimus. Majores nostros quoque acceperamus⁸ se a Gallis auro redemisse: et patres nostros, asperrimos⁹ illos ad conditionem pacis, legatos tamen captivorum redimendorum gratiâ Tarentum misisse: atqui et ad Alliam cum Gallis, et ad Heracleam cum Pyrrho, utraque non tam clade infamis, quam pavore et fugâ, pugna fuit. Cannenses campos acervi roma-